皖北煤电秘发〔2021〕39号

皖北煤电集团公司转发安徽省安委办
关于池州市青阳县盛石非金属材料有限公司

“2•17”中毒窒息事故通报的通知

各单位：

现将《安徽省安全生产委员会办公室关于池州市青阳县盛石

非金属材料有限公司“2•17”中毒窒息事故的通报》（皖安办

〔2021〕7号）转发给你们，并提出如下要求，请一并贯彻执行。

一、认真吸取事故教训。近年来，各类有限空间作业事故多

发，各单位要针对事故暴露出的突出问题，深刻吸取事故教训，

迅速组织开展涉及有限空间作业的风险辨识和隐患排查,固化有

限空间专项整治成果，逐步完善本单位有限空间台账，坚决遏制

同类型事故重复发生。

二、强化有限空间作业现场管理。 矿井、化工、电力、航

运等板块及地面生产单位，凡涉及到有限空间作业，必须严格实

行作业审批制度，严禁擅自进入有限空间作业；有限空间作业必

- 2 -

须做到“先通风、再检测、后作业”，严禁通风、检测不合格作业；

作业人员必须配备个人防中毒窒息等防护装备，设置安全警示标

识，严禁无防护监护措施作业。

三、强化安全培训和应急处置。 各单位要强化对从业人员

的安全教育与培训，切实提高从业人员的安全素质。各单位要制

定有限空间作业应急救援预案，配备必要的应急救援设备和器

材，并按规定定期开展应急演练，切实提高从业人员的自救互救

和应急处置能力；要严禁盲目施救，避免造成事故扩大化。

皖北煤电集团公司

2021年 2月 24日

皖北煤电集团公司办公室 2021年 2月 26日印发